INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

DE CAMPINAS - CAMPREV
CNPJ – 06.916.689/0001-85

             CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP

__________________________________________________________________________________

1

ATA DA 34ª (TRIGÉSIMA QUARTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO CAMPREV

                                                      16/07/2020

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às 15h00 na sala de

reunião situada no aplicativo Zoom, ID 297.911.758 realizou-se a trigésima quarta

Reunião Extraordinária do Colegiado, sob a presidência do Sr. José Erivan Leite de

Araújo, Presidente do CMP, a qual foi secretariada por mim, Denílson Pereira de

Albuquerque, Secretário do CMP. I - ABERTURA: Havendo número legal de

Conselheiros foi, pela Mesa, declarada aberta a reunião na qual estiveram presentes os

Conselheiros: Aldaíria Calixto de Medeiros, Daniel Lange de Souza, Daniel Lovato,

Denílson Pereira de Albuquerque, José Erivan Leite de Araújo, Irani Cândida dos Santos

Montanhez, Kátia Maria Constâncio Caparroz, Marcelo Henrique de Paula, Maria

Elvira Moreira Pavarini., Nivaldo Camilo de Campos, Sidney Vieira Costacurta e Tânia

Maria Amorim de Oliveira. Participantes: Servidores do CAMPREV. Convidados

pela EC2G: Viviane Carvalho, Palestrante e Eduardo Pereira. II - PAUTA:

Concessão de Benefícios Previdenciários, do Programa de Certificação Institucional e

Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social da União, dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios - PRÓ-GESTÃO. III - DOCUMENTOS

RECEBIDOS: Cartilha de capacitação de benefícios Previdenciários, que será parte

integrante desta ata.  O Presidente deu iniciou a reunião saudando os presentes e

agradecendo a presença de todos. Em seguida, passou a palavra a palestrante Viviane

Carvalho, que iniciou a apresentação abordando o conceito de aposentadoria como

sendo o direito do trabalhador de continuar a receber uma quantia, mesmo depois de

cessada a sua prestação laboral. Tratou-se também das definições de tempo de serviço,

período de efetivo exercício pelo Estatuto funciona, dos acréscimos previstos em lei,

das remunerações de cargos efetivos e sobre a composição dos proventos.  Foi

explanado a respeito das modalidades de aposentadoria, que por sua vez, foram

divididas em três blocos: a) aposentadoria voluntária; b) aposentadoria por invalidez; c)

aposentadoria compulsória, abordando todas as Regras permanentes. Explicou

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

DE CAMPINAS - CAMPREV
CNPJ – 06.916.689/0001-85

             CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP

__________________________________________________________________________________

2

brevemente   sobre os reajustes de aposentadoria e pensões por mortes e a paridade, ou

seja, direito assegurado ao servidor público titular de cargo efetivo a ter seus proventos

de aposentadoria revistos, na mesma proporção e data da modificação da remuneração

dos servidores ativos. A Palestrante finalizou explicando sobre abono de permanência,

onde o servidor titular de cargo efetivo que tenha completado as exigências para

aposentadoria e quer optar por permanecer em atividade, fará jus a um abono de

permanência ao valor equivalente da sua contribuição previdenciária. Após dirimir as

dúvidas dos participantes, a palestrante agradeceu a presença de todos e finalizou sua

apresentação. IV – DELIBERAÇÃO: 1 - Ficou pré-agendada reunião para o dia 17 de

julho de 2020, para apresentação da segunda parte do tema. V - ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença dos conselheiros e

deu por encerrada a reunião. Do que, para constar, foi lavrado a presente Ata sendo

assinada por mim, Denílson Pereira de Albuquerque (___________) Secretário do

CMP, que a lavrei, pelo presidente do CMP e demais conselheiros presentes, estando

devidamente de acordo com os termos acima.

Aldaíria Calixto de Medeiros_____________________________

Daniel Lange de Souza__________________________________

Daniel Lovato _________________________________________

Denílson Pereira de Albuquerque___________________________

 Irani Cândida dos Santos Montanhez________________________

 José Erivan Leite de Araújo_____________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

DE CAMPINAS - CAMPREV
CNPJ – 06.916.689/0001-85

             CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP

__________________________________________________________________________________

3

 Kátia Maria Constâncio Caparroz________________________

 Marcelo Henrique de Paula______________________________

Maria Elvira Moreira Pavarini____________________________

 Nivaldo Camilo de Campos______________________________

 Sidney Vieira Costacurta________________________________

Tânia Maria Amorim de Oliveira _________________________

Obs.: Esta folha é parte integrante de Ata da 34ª Reunião Extraordinária do CMP

ocorrida em 16/06/2020.